
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod.42204 - 

________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 21          del 13/03/2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Partecipazione Fiera Didacta Italia  - Firenze 22-22 Marzo 

________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di marzo alle ore 15:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CIRCELLI Giacomo      - Membro  

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: CICCARELLI Anna Maria e PIANGERELLI Marco  

 

 

 e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 
ha adottato la retroscritta deliberazione 



 
                                                              IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 

dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto opportuno, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio di deliberare in merito,  

Con voti unanimi  

 

 

DELIBERA 

- Di partecipare in collaborazione alla Sovrintendenza archeologica delle Marche alla Fiera Didacta 

Italia che si svolgerà a Firenze dal 20al 22 marzo 2024.  

-Di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario all’attuazione di quanto sopra. 

 

****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Considerato che il Ministero della Cultura ha richiesto alle sovrintendenze regionali di partecipare 
presso lo spazio istituzionale alla Fiera Didacta Italia che si svolgerà presso la Fortezza dal Basso dal 20 
al 22 marzo 2024. 
Che l’Antiquarium Statale di Numana nella persona della Direttrice la dott.ssa Frapiccini della 
Direzione Regionale Musei Marche, ha espresso la volontà di partecipare in collaborazione con: 
SABAP AN-PU; Università Politecnica delle Marche di Ancona; Ente Regionale Parco del Conero con 
un progetto che illustra la storia del territorio di Numana e del Monte Conero, dagli antichissimi 
rinvenimenti del Paleolitico, al nucleo principale dell’età picena, fino alle vestigia di età romana, senza 
soluzione di continuità.  
Il progetto prevede: 
- Laboratorio diviso in due momenti: una fase dimostrativa, con visione di audiovisivo sulla 
tomba picena della Regina di Numana, e una seconda fase di tipo interattivo, con operatori che 
seguono i partecipanti delle scuole superiori, con oculus per la visualizzazione dei reperti  
- Laboratorio di tipo interattivo, con operatori che seguono i partecipanti delle scuole primarie, 
con oculus per la visualizzazione dei reperti 
- I laboratori potranno essere preceduti, se possibile, da una breve illustrazione del progetto da 
parte dei curatori 
Il Target è quello delle classi quinte scuola primaria e biennio scuola secondaria.  
Nei laboratori saranno utilizzati gli Oculus con la ricostruzione della tomba della Regina di Numana e il 
Materiale VIDEO / PPT  
Negli spazi del MIC non è possibile esporre materiale informativo cartaceo (brochure, flyer, cartoline, 
ecc) relativo a iniziative/attività in corso o in programmazione nei vari istituti.  
Considerato che l’Ente Parco grazie al progetto cofinanziato dalla Fondazione Cariverona ha realizzato 
il materiale video e software per gli oculus. 
Per quanto sopra si propone di partecipare fattivamente all’evento. 

 
Il Direttore  

F.to Dott. Marco Zannini 



 

ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE     IL DIRETTORE 

                         F.to Luigi CONTE              F.to Marco ZANNINI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 27/08/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

lì, …………………………………….      Il Direttore 
             F.to Dott. Marco Zannini 

 
 


